než o dědického práva.¹¹⁾ Je-li držení mezi stranami sporné, rozhodne se nejprve řízením *ex interdicto Uti possideis* nebo *Utrubi* o tom, která z nich jest držitelem a tím bude míti při nastávající jednostranné vindikaci výhodnější postavení žalovaného (*commodum possessionis*).¹²⁾ Žalovaný pak, podržuje věc pro dobu procesu, musí právě proto vždycky poskytnouti vindikantovi jistotu.¹³⁾ Naproti tomu žalobce nastupující *in rem actione*, není nikdy povinen k satisfaci.¹⁴⁾

Jistota byla poskytována od žalovaného při *agere per sponsionem* skrze *stipulatio (cautio, satisfatio) pro praede litis et vindiciarum*, při *agere per formulam petitoriam* pak skrze *stipulatio (satisfatio, cautio) iudicatum solvi*.¹⁵⁾ Zřizovány bývaly tyto cau-

¹¹⁾ Gai. 4, 91: *in rem actio duplex (est), aut enim per formulam petitoriam agitur, aut per sponsionem (92). Petitoria autem formula haec est, qua actor intendit rem suam esse (93). Per sponsionem hoc modo agimus: provocamus adversarium tali sponsione: Si homo, quo de agitur, ex iure Quiritium meus est, sestertios XXV nummos dare spondes?* deinde formulam edimus qua intendimus sponsionis summam nobis dari oportere; qua formula ita demum vincimus, *si probaverimus rem nostram esse*. Formula petitoris měla intenci, znějící „Si paret rem q. d. a. ex iure Quiritium A. Agerii esse“ (Cic. in Verr. II 2, 12, 31; Gai. 4, 34. 36. 41. 45—86). O tom, že zde jest na vindikantovi, aby dokázal svoje právo vlastnické, sr. D. 6, 1, 9; 20, 1, 3 pr.

¹²⁾ Gai. 4, 148: *Retinendae possessionis causa solet interdictum reddi, cum ab utraque parte de proprietate alicuius rei controversia est, et ante quaeritur, uter ex litigatoribus possidere et uter petere debeat. cuius rei gratia comparata sunt Uti possidetis et Utrubi; D. 6, 1, 24: . . . longe commodius est ipsum possidere et adversarium ad onera petitoria compellere quam alio possidente petere; Ulp. D. 43, 17, 1, 2. 3.*

¹³⁾ Gai. 4, 89: *Si in rem tecum agam, satis mihi dare debes: aequum enim visum est te ideo quod interea tibi rem, quae an ad te pertineat dubium est, possidere conceditur, cum satisfactione mihi cavere, ut si victus sis nec rem ipsam restituas nec litis aestimationem sufferas, sit mihi potestas aut tecum agendi aut cum sponsoribus tuis; cf. I. 4, 11, pr.*

¹⁴⁾ Gai. 4, 96: *Ipse autem qui in rem agit, si suo nomine agat, satis non dat; cf. I. 4, 11, pr.*

¹⁵⁾ Gai. 4, 91, kde po slovech, uvedených v poz. 11, se praví: *si quidem per formulam petitoriam agitur, illa stipulatio locum habet, quae appellatur iudicatum solvi, si vero per sponsionem, illa quae appellatur pro praede litis et vindiciarum. 94: ideo autem appellata est pro praede litis et vindiciarum stipulatio, quia in locum praedium successit, qui*